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Abstrakt

Diplomová práce zkoumá využití personálního marketingu v konkrétní společnosti s cílem určit

možné problémy a navrhnout vhodná řešení. Teoretická část charakterizuje význam, vývoj, využití

a přínosy personálního marketingu, představuje činnosti externího a interního marketingu a zabý-

vá se značkou zaměstnavatele, která je nedílnou součástí personálního marketingu. Praktická část

je založena na analýze dokumentů společnosti, na rozhovoru s personalistkou společnosti, na do-

tazníkovém šetření mezi potenciálními uchazeči a zaměstnanci společnosti, na sběru dat

z internetového portálu Atmoskop.cz, i na vlastních zkušenostech autorky, která se ve společnosti

zúčastnila několika výběrových řízení.
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navatele, společnost IKEA

Abstract

The diploma thesis investigates the use of personnel marketing in a particular company in order

to identify possible problems and propose suitable solutions. The theoretical part characterizes

the importance, development, use and benefits of personnel marketing, introduces the activities

of external and internal marketing and deals with the employer brand, which is an integral part of

the personnel marketing. The practical part is based on the analysis of the company documents,

on the interview with the company personnel officer, on the questionnaire survey among poten-

tial candidates and employees of the company, based on data collection from internet portal At-

moskop.cz, and on the author's own experience, who participated in several tenders in the com-

pany.
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Úvod

Personální marketing zaměřený na získání, udržení a rozvoj kvalitních lidí je v současnosti nedíl-

nou součástí personální práce v každé větší organizaci. Hraje také klíčovou roli v celkovém vnímání

organizace jak vlastními zaměstnanci, tak veřejností. Dobře zvládnutý personální marketing doká-

že zajistit lepší pozici organizace na trhu práce vzhledem ke konkurenci, protože kvalitní lidé jsou

tím nejcennějším, co organizace má. Důležité je si tento fakt uvědomit a podle toho konat.

Cílem diplomové práce je prozkoumat využití personálního marketingu ve vybrané společnosti,

určit možné problémy a navrhnout jejich vhodná řešení.

Diplomová práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část charakterizuje vý-

znam, vývoj, využití a přínosy personálního marketingu. Dále také představuje činnosti externího a

interního marketingu a zabývá se značkou zaměstnavatele. Praktická část práce zkoumá využití

personálního marketingu ve společnosti IKEA. Sběr dat a veškerých informací byl uskutečněn

s cílem určit možné problémy a navrhnout vhodná řešení. Naplnění tohoto cíle je založeno na ana-

lýze dokumentů společnosti, na rozhovoru s personalistkou společnosti, na dotazníkovém šetření

mezi potenciálními uchazeči a zaměstnanci společnosti i na vlastních zkušenostech autorky, která

se ve společnosti zúčastnila několika výběrových řízení. Provedené šetření je zaměřeno na sílu

značky vybrané společnosti. Jak je vnímána potenciálními i stávajícími zaměstnanci. Navrhovaná

řešení mohou vést k posílení značky zaměstnavatele a zároveň k větší spokojenosti stávajících za-

městnanců.
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1 PERSONÁLNÍ MARKETING

Personální marketing představuje vcelku mladou disciplínu. Podle Koubka (2015, s. 160) je defino-

ván jako „…použití marketingového přístupu v personální oblasti, zejména v úsilí o zformování a

udržení potřebné pracovní síly organizace, která se opírá o vytváření dobré zaměstnavatelské po-

věsti organizace a výzkum trhu práce. Jde tedy o upoutání pozornosti na zaměstnavatelské kvality

organizace“.

Tím nejdůležitějším v personálním marketingu je zaměstnanec, ať už budoucí, stávající, či bývalý.

Personální marketing se tedy zabývá vztahem mezi zaměstnavatelem a zaměstnancem a všemi

personálními činnostmi, které tento vztah ovlivňují. (Luhan, 2008)

Prakticky se jedná o využití nástrojů marketingu při získávání, stabilizování a rozvíjení zaměstnan-

ců, díky kterým může zaměstnavatel získat jak kvalifikovanou pracovní sílu, tak dobrou pověst.

Pro lepší porozumění jsou následně vysvětleny pojmy personalistika a marketing, které spolu tvoří

význam personálního marketingu.

1.1 Personalistika

Personalistika nebo také personální práce souvisí s řízením a vedením lidí, kdy hlavním cílem je

dodat organizaci dostačující počet schopných a motivovaných lidí. Zároveň souvisí i s udržením

těchto lidí v organizaci a spolu s nimi dosáhnout očekávaných výkonů a daných cílů, které jsou

součástí strategie organizace.

Personální činnosti jsou především v režii manažerů, tedy vedoucích zaměstnanců. Ve velkých or-

ganizacích mohou být však vytvářeny i speciální personální útvary, ve kterých pracují personalisté.

Další možností je využití outsourcingu a poskytovatelů personálních služeb. O lidech, které má

organizace k dispozici a díky nimž dosahuje svých potřebných cílů, se mluví jako o lidských zdro-

jích. Tento pojem je odvozen z anglického termínu human resources (HR) a užívá se hned

v několika významech, a to pro (Šikýř, 2016, s. 14):

- lidi pracující v organizaci,

- personální práci,

- personální útvar,

- personalisty.

Všechny tyto významy mají jedno společné: práci s lidmi, zaměstnanci, kteří jsou pro organizaci

velice důležitým elementem, ať se jedná o výkon práce a následné dosažení strategických cílů a

úspěchů, tak o značce zaměstnavatele, která hraje velikou roli i z hlediska konkurenceschopnosti

organizace na trhu práce. (Šikýř, 2016, s. 15)

Úkolem personalistiky je podle Šikýře (2016, s. 26) „…zabezpečit organizaci dostatek schopných a

motivovaných lidí (zaměstnanců) a s jejich pomocí dosahovat očekávaného výkonu a uskutečňovat

strategické cíle organizace“.
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1.1.1 Systém personálních činností

Úkoly personalistiky jsou jasné, aby mohlo dojít k jejich naplnění, měl by v organizaci existovat

určitý systém personálních činností, který by pomáhal získávat, využívat a rozvíjet schopné a mo-

tivované zaměstnance. Měl by zahrnovat (Šikýř 2016, s. 27):

- vytváření a analýzu pracovních míst,

- plánování lidských zdrojů,

- obsazování volných pracovních míst,

- řízení pracovního výkonu a hodnocení zaměstnanců,

- odměňování,

- vzdělávání,

- péči o zaměstnance,

- využívání personálního informačního systému.

Personální práce je prakticky jádrem celého řízení organizace. Lidé jsou ti, kteří dávají do pohybu

ostatní zdroje, a pro organizaci jsou tak jasným nejdůležitějším zdrojem, který má v rukou její pro-

speritu a zároveň i konkurenceschopnost. Jejich řízení dokáže rozhodnout o tom, zda organizace

uspěje, či nikoliv.

Personální práce se objevila již před druhou světovou válkou především v podnicích s dynamickým

a progresivním vedením s cílem ovládnutí co největší části trhu. Snažili se eliminovat konkurenci.

Aby těchto cílů dosáhli, museli začít hledat a využívat konkurenční výhody. Již v době se ukázalo,

že významnou roli hrál právě pečlivě vybraný, motivovaný a organizovaný kolektiv podniku. Lidská

pracovní síla je skoro nevyčerpatelným zdrojem prosperity a konkurenceschopnosti. Následně

začaly vznikat personální útvary nového typu, kde se rozvíjely nové metody. Důležitou informací

však je, že tato práce, i přes veliký pokrok, byla aplikována téměř výhradně na vnitroorganizační

problémy zaměstnávání lidí a na hospodaření s pracovní silou. (Koubek, 2015, s. 15)

1.1.2 Úkoly personální práce

Mezi hlavní úkoly personální práce patří (Koubek, 2015, s. 16–20):

- Schopnost zařadit ideálního zaměstnance na správné pracovní místo a usilovat o to, aby

tento člověk byl neustále připraven a schopen přizpůsobit se měnícím se požadavkům

pracovního místa.

- Optimální využití pracovních sil v organizaci.

- Formování týmů, vést efektivně a udržovat zdravé mezilidské vztahy v organizaci.

- Rozvoj personální a sociální stránky pracovníků v organizaci.

- Dodržování všech zákonů v oblasti práce, zaměstnávání lidí a lidských práv.

- Vytváření dobré zaměstnavatelské pověsti organizace.

- Zlepšení kvality života na pracovišti.

- Zvýšení produktivity.

- Zvýšení spokojenosti pracovníků.

- Zlepšení pracovního rozvoje pro jedince i kolektivy.

- Zvýšení připravenosti na změny.
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Mezi další personální činnosti patří (Koubek, 2015, s. 20):

- vzdělávání a rozvoj pracovníků,


[…]


se snaží uspokojit zaměstnance uvnitř organizace. Zároveň tvoří pověst a sílu značky zaměstnava-

tele spolu s kulturou organizace. Tou se zabývala poslední kapitola teoretické části.

Praktická část se věnovala výzkumu využití personálního marketingu ve společnosti IKEA. Na zá-

kladě získaných informací z dokumentů společnosti, z rozhovoru s personalistkou a z dalších zdro-

jů se mi podařilo popsat jak externí, tak interní personální marketing společnosti IKEA.

K výzkumnému šetření byla použita metoda dotazníku, který byl určen pro širokou veřejnost,

včetně zaměstnanců IKEA. Dotazník se zabýval tím, jak působí společnost IKEA na veřejnost jako

zaměstnavatel. Dále byl do výzkumného šetření zahrnut sběr informací z internetového portálu

Atmoskop.cz, zabývající se hodnocením zaměstnavatelů v České republice. Na základě sběru veš-

kerých informací z praktické části bylo vyvozeno pět návrhů s případnými doporučeními.

O společnosti IKEA lze říci, že je opravdu silným zaměstnavatele, který má velice silnou kulturu

organizace, která je dominantou společnosti. Kultura je jedním z hlavních důvodů, proč má IKEA

zaměstnance, kteří jsou jí věrni i přes deset let. IKEA se snaží být atraktivním zaměstnavatelem a

velice podporuje zaměstnance v jejich rozvoji. Zároveň však lehce pokulhává vzhledem

k aktuálnosti potřeb svých zaměstnanců. Nelze říci, že by se jednalo o důvod, pro který by součas-

ní zaměstnanci společnost opustili. Je však nutné, aby společnost jako je IKEA, která má svou

značku pevně vybudovanou, neusnula na vavřínech a nezískala pocit jistoty jen proto, že pověst

společnosti je na vysoké úrovni. Měla by stále pozorovat aktuální dění vzhledem ke konkurenci,

dění ve své společnosti, následně vyhodnocovat situace a případně reagovat, a posílit tak značku

zaměstnavatele.
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Příloha

Dotazník: Jak působí společnost IKEA na veřejnost jako zaměstnavatel

Dobrý den, jmenuji se Aneta Hartmanová a jsem studentkou oboru Podnikání a management
v průmyslu na Masarykově ústavu vyšších studií ČVUT v Praze. Tématem mé diplomové práce je
personální marketing ve vybrané společnosti. V praktické části se zabývám popisem a analýzou
externího a interního personálního marketingu. Součástí personálního marketingu je také značka
zaměstnavatele. Tímto bych vás chtěla poprosit o vyplnění dotazníku ohledně působení společ-
nosti IKEA na veřejnost jako zaměstnavatel. Jeho vyplnění Vám nezabere více než 5 minut. Dotaz-
ník je anonymní a vaše odpovědi mi budou ve zpracování diplomové práce velmi nápomocny.

Mnohokrát děkuji za Vaši ochotu a čas.

Aneta Hartmanová

1. Pohlaví

• žena

• muž

2. Věková kategorie

• 15 – 28

• 29 – 49

• 50+

3. Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

• Základní

• Základní vyučen / střední bez maturity

• Střední s maturitou

• Vyšší odborné

• Vysokoškolské

4. Do které kategorie spadáte?

• Zaměstnaný

• Nezaměstnaný

• Student

• Jiné

5. Znáte značku IKEA?

• Ano

• Ne

6. Vnímáte značku IKEA jako značku kvality?

• Ano
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• Ne

7. Jaké slovo Vás napadne, když se řekne IKEA?

………………………………………………………………….

8. Jaká je Vaše zkušenost se společností IKEA?

• Kladná

• Záporná

• Neutrální

9. Působí na Vás IKEA jako atraktivní zaměstnavatel?

• Ano

• Ne

10. Zajímala by Vás práce v IKEA?

• Ano

• Ne

11. V jakém odvětví byste rádi obsadili pracovní pozici?

• Obchod

• Lidské zdroje

• Design a vývoj produktů

• Store management

• Marketing a komunikace

• Finance a business

• Komunikace a interiérový design

• E-commerce

• Uržitelnost

• Restaurant

• Logistika

• Jiné

• Žádné

12. Jak na Vás působí zaměstnanci společnosti IKEA?

• Pozitivní

• Vřelí

• Ochotní

• Otevření

• Bez zájmu pomoci

• Neochotní

• Ve stresu

• Neutrální

• Jiné
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13. Byl Váš kontakt se zaměstnancem kladný?

• Ano

• Ne

14. Napište prosím svou zkušenost se zaměstnancem IKEA.

…………………………………………………………………………………….

15. Působí na Vás IKEA jako silná značka (silný zaměstnavatel)?

• Ano

• Ne

16. Přemýšlel/a jste někdy o IKEA jako o svém budoucím zaměstnavateli?

• Ano

• Ne

17. Co by bylo pro Vás, jako pro potencionálního uchazeče o zaměstnání ve společnosti

IKEA, důležité až rozhodující?

• Kultura a lidé (vztahy ve společnosti)

• Široká škála benefitů

• Možnost rozvoje a kariérního růstu

• Harmonie mezi osobním životem a kariérou

• Platové ohodnocení

• Získávání zkušeností, praxe

• Atraktivita práce

• Jiné

18. Který benefit je pro Vás jako zaměstnance nejatraktivnější?

• Pět dnů dovolené navíc

• Flexipas

• Zaměstnanecká sleva

• Příspěvek na důchodové připojištění

• Dárky ve finanční i nefinanční podobě

• Jiné
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Evidence výpůjček

Prohlášení:

Dávám svolení k půjčování této diplomové práce. Uživatel potvrzuje svým podpisem, že bude tuto

práci řádně citovat v seznamu použité literatury.

Jméno a příjmení: Aneta Hartmanová

V Praze dne: 15. 04. 2019 Podpis:
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