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Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení manažerských studií
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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Z hlediska náročnosti zadání a zpracováním odpovídá práce s tématem Personální

marketing ve společnosti IKEA požadavkům kladeným na diplomovou práci.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Cílem práce bylo prozkoumat využití personálního marketingu ve společnosti IKEA,

určit možné problémy a rezervy. V případě zjištění nedostatků navrhnout vhodná řešení

ke zlepšení vnímání IKEA jako společnosti s dobrým jménem a vyhledávaným

zaměstnavatelem na trhu práce. Zadání práce bylo splněno, zvolené postupy odpovídají

potřebám naplnění cíle práce. Kladně hodnotím rozsah provedeného šetření, osloveno

bylo 100 respondentů z řad veřejnosti i zaměstnanců IKEA. Diplomová práce zadání ve

stanoveném rozsahu splňuje.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Studentka zvolila postup odpovídající potřebám stanoveného cíle práce. V teoretické

části práce definovala základní pojmy z oblasti personálního marketingu, externího

a interního personálního marketingu a budování značky. Vychází z aktuálních zdrojů,

které jsou vybrány s ohledem na potřeby části praktické.

V praktické části se studentka věnovala výzkumu využití personálního marketingu ve

společnosti IKEA. Pro šetření byly zvoleny metody kvantitativního šetření formou

dotazníku, 100 respondentů bylo z řad široké veřejnosti i zaměstnanců IKEA, ve

výzkumném šetření byly využity informace z internetového portálu Atmoskop.cz, který

se zaměřuje na hodnocení zaměstnavatelů v ČR. Šetření bylo doplněno informacemi

z dokumentů společnosti, z rozhovoru s personalistkou, z prezentace společnosti IKEA

na webových stránkách.

Zpracování výstupů je přehledné, dobře komentované, v závěru práce studentka své

výstupy shrnuje, navrhuje reálná a v praxi realizovatelná řešení. Po formální i

obsahové stránce je práce kvalitní, s prakticky formulovanými závěry. Na základě

sběru veškerých informací z praktické části bylo vyvozeno pět návrhů s případnými

doporučeními.
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Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Teoretická část je zpracována dobře, vychází z dostatečného počtu teoretických

zdrojů, které vhodně syntetizuje s ohledem na stanovený cíl práce. V praktické části

autorka prokázala schopnost aplikace získaných teoretických poznatků do praxe,

využívá všech potřebných znalostí získaných studiem k problematice motivace a péče

o pracovníky. Teoretická i praktická část jsou dostatečně provázány. Provedené

šetření je koncipováno a vyhodnoceno správně. Výsledky jednotlivých dotazů jsou

doplněny komentářem k upřesnění a doplnění výsledků. Nedostatkem předložené práce je

absence zahraničních zdrojů.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Diplomová práce je zpracována dobře, studentka používá odborný styl. Jednotlivé části

práce jsou logicky strukturovány a provázány, struktura práce je přehledná a

koresponduje s cíli práce, orientuje se na klíčové informace.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Literární přehled práce je po metodické a formální stránce řádné zpracován včetně

citací a odkazů na použitou literaturu. Autorka prokázala schopnost pracovat

s odbornou literaturou, s textem a čerpá z dostatečného počtu zdrojů. Rezervou

předložené diplomové práce je nevyužití zahraničních zdrojů. Seznam použité

literatury je dobře sestaven, odpovídá požadovaným normám, stejně tak i použité

citace a parafráze.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Předložená práce Anety Hartmanové je na dobré úrovni. Studentka prokázala, že je

schopna tvůrčí práce, text dostatečně naplňuje požadavky kladené na diplomovou práci.

Výstupy a doporučení dobře aplikovatelné v praxi.

Otázka:

Jaké jsou nové trendy v oblasti personálního marketingu?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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